北九州市「青少年の非行を生まない地域づくり」推進本部

令和元年度「『非行防止』対策」「『立ち直り支援』対策」合同部会

議事録

   日 時：令和元年１１月１３日（水）14:00～1５:２０

場 所：北九州市役所 ５階 プレゼンルーム

出席者

北九州市少年補導委員連絡協議会、北九州地区（市）少年補導員連絡協議会、北九州市保護司会

連絡協議会、北九州市 PTA 協議会、福岡県協力雇用主会北九州支部、北九州商工会議所、特定

非営利活動法人日本ガーディアン・エンジェルス

北九州少年サポートセンター、福岡保護観察所北九州支部、小倉少年鑑別支所、小倉公共職業安

定所（ハローワーク）

産業経済局雇用政策課、教育委員会指導第二課、教育委員会少年サポートチーム、子ども家庭局

青少年課

会議の概要

1 北九州市における少年非行概況

子ども家庭局青少年課から、本市の少年非行概況の説明を行った。

2 推進本部事業の進捗

子ども家庭局青少年課から北九州市「青少年の非行を生まない地域づくり」推進本部事業の

進捗に関する報告を行った。

３ 各機関における取り組みについて

各機関から主な活動状況の報告があり、情報交換及び対策を検討した。

・地域でのパトロール、非行防止や立ち直り支援のための子どもたちとの交流、保護者への啓

発等の取り組みを実施。

・ＳＮＳ使用による被害や現状の意見交換。

・今後も地域や市街地での深夜はいかいや非行防止パトロールの強化、相談・支援体制の充実

等、関係機関が更なる連携を密にして、少年非行の防止や立ち直り支援への対策が望まれる。